
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3557  DEL 07/12/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.3.1 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente:          062000 - SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 

BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE 
ANIMALE 

 
 
 
Proposta n.  2024-6855 
 
 
 
OGGETTO:  INTEGRAZIONE DI SPESA PER I SERVIZI DI PRE-SCUOLA, POST-

SCUOLA, VIGILANZA IN MENSA E POST MENSA PER GLI ALUNNI DELLE 
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE STATALI CITTADINE PER L'A.S. 
2024/2025. IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062000 - SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 

BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE 
ANIMALE 

 
Centro di Costo:  4200 - SERVIZI AUSILIARI SCOLASTICI 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6855 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DI SPESA PER I SERVIZI DI PRE-SCUOLA, POST-SCUOLA, 

VIGILANZA IN MENSA E POST MENSA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
PRIMARIE E SECONDARIE STATALI CITTADINE PER L'A.S. 2024/2025. 
IMPEGNO DI SPESA 

 
CIG: B207B21E2A 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  

PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
PREMESSO altresì: 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

Che con decisione a contrarre n. 1559/2024, adottata dal Dirigente del Settore “Servizi 
Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale”, è stato 
approvato il progetto di gara e sono stati individuati gli elementi essenziali della procedura di 
gara oltre che i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 17 
co.1 del D.lgs. 36/2023 per l'affidamento dei Servizi di pre-scuola, post-scuola, vigilanza in 
mensa e post mensa per gli alunni delle scuole primarie e secondarie statali cittadine per l'a.s. 
2024/2025 con possibilità di rinnovo per una ulteriore annualità a.s 2025/2026 e prenotata la 
relativa spesa; 

Che con determinazione dirigenziale n. 1566 del 07/06/2024 adottata dal Dirigente del Settore 
Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante e Partecipazioni, è stata approvata la relativa 
documentazione di gara ed è stata indetta la procedura; 

che con determinazione dirigenziale n. 2133 del 02/08/2024, adottata dal Dirigente del Settore 
Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante e Partecipazioni, è stata disposta l’aggiudicazione 
efficace della procedura di cui all’oggetto ai seguenti operatori economici: -Lotto 1: CIG 
B207B20D57: RTI KALEIDOSCOPIO Soc. Coop. Sociale, codice fiscale 02276880347- EIDE’ 
Soc. Coop. Sociale Onlus codice fiscale 01986090346, che ha presentato l’offerta migliore 
secondo i criteri di valutazione degli atti di gara e un conseguente importo di aggiudicazione pari 
a € 26,00, al netto di IVA; - Lotto 2: CIG B207B21E2A: KALEIDOSCOPIO Soc. Coop. Sociale, 
codice fiscale 02276880347, che ha presentato l’offerta migliore secondo i criteri di 
valutazione degli atti di gara e un conseguente importo di aggiudicazione pari a € 26,00, al netto 
di IVA;  

Che con determinazione dirigenziale n° DD-2024-2369 del 03/09/2024 è stato preso atto delle 
risultanze della procedura di gara di cui all’oggetto e dell’aggiudicazione efficace approvata con 
la suindicata determinazione dirigenziale n. 2133 del 02/08/2024, adottata del Dirigente del 
Settore Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante e Partecipazioni, nella sua funzione di 
responsabile della fase di affidamento ed impegnata la spesa complessiva di € 550.504,50 (IVA 
al 5% compresa ai sensi TAB. A Parte II bis punto 1 del DPR 26/10/1972 n. 633 e s.m.i.) sui 
competenti capitoli del bilancio e PEG 2024-2026,  di cui per il Lotto 1 € 283.374,00 (€ 
84.161,70 sul 2024 ed € 199.212,30 sul 2025) e per il Lotto 2 € 267.130,50 (€ 79.338,00 sul 
2024 ed € 187.792,50 sul 2025); 

 

RILEVATO che con Determinazione Dirigenziale n.2369 del 03/09/2024 è stato individuato, ai sensi 
dell’art. 114, comma 8, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il Direttore dell’esecuzione del contratto 
derivante dalla procedura in oggetto, nella persona della Dott.ssa Maria Viola Dall’Asta, in qualità 
di Funzionario amministrativo della Struttura Organizzativa. Servizi per la Scuola– Settore 
“Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale”;  
 

CONSIDERATO 

che il Direttore dell’esecuzione del contratto ha ravvisata la necessità di erogare ca. ulteriori 605 
ore  per la gestione dei servizi extrascolastici integrativi per il Lotto 2 CIG B207B21E2A, per 
rispondere alle nuove richieste emergenti per il servizio in oggetto; 

che in base al corrispettivo orario di aggiudicazione del servizio di  €  26,00, al netto di IVA), la 
cifra da integrare è di € 15.730,00 (+ IVA 5% (IVA al 5% compresa ai sensi TAB. A Parte II bis 
punto 1 del DPR 26/10/1972 n. 633 e s.m.i.) pari ad € 16.516,50 (comprensivi di IVA 5% ai sensi 
TAB. A Parte II bis punto 1 del DPR 26/10/1972 n. 633 e s.m.i); 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

che tale importo non costituisce una variazione superiore al 20% dell’importo contrattuale del 
Lotto 2; 

 

RITENUTO, quindi, di integrare di € 16.516,50 l’impegno di spesa n. 6935/2024 su prenotazione 
n. 5843/2024 assunto al cap. 10406165 SERVIZI PER LA SCUOLA: SERVIZI SCOLASTICI 
INTEGRATIVI - RIL.IVA PEG 2024 a favore di KALEIDOSCOPIO Soc. Coop. Sociale, codice 
fiscale 02276880347: 

 
RILEVATO che il responsabile unico del progetto (RUP) è individuato nella persona della Dr.ssa 
Donatella Signifredi, incaricata Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, 
Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale con Decreto di nomina del Sindaco 
DSMG/2024/9 PG n. 50414 del 4/03/2024; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di erogare ca. ulteriori 605 ore  per la gestione dei servizi extrascolastici integrativi per il Lotto 
2, per rispondere alle nuove richieste emergenti per il servizio in oggetto; 

2. di integrare di € 15.730,00 (+ IVA 5% ai sensi TAB. A Parte II bis punto 1 del DPR 26/10/1972 
n. 633 e s.m.i.) pari ad € 16.516,50 (comprensivi di IVA 5% ai sensi TAB. A Parte II bis punto 1 del 
DPR 26/10/1972 n. 633 e s.m.i) l’impegno di spesa n. 6935/2024 su prenotazione n. 5843/2024 
a favore di Kaleidoscopio Soc. Coop. Sociale CF 02276880347 con sede legale in on Sede 
legale in Piazza Duomo, 3- 43121 Parma per l'affidamento dei Servizi di pre-scuola, post-scuola, 
vigilanza in mensa e post mensa per gli alunni delle scuole primarie e secondarie statali cittadine 
per l'a.s. 2024/2025 LOTTO 2;  

3. di impegnare la spesa complessiva di € 16.516,50 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
16.516,50 10406165 SERVIZI PER LA SCUOLA: 

SERVIZI SCOLASTICI 
INTEGRATIVI - RIL.IVA 
 

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 2024 

 

che presentano adeguata disponibilità; 
 
4. di dare atto che: 

• il Responsabile unico del progetto (RUP) è individuato nella persona della Dr.ssa 
Donatella Signifredi, incaricata Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale con Decreto di nomina 
del Sindaco DSMG/2024/9 PG n. 50414 del 4/03/2024;   

• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari inerenti il contratto I SERVIZI DI PRE-
SCUOLA, POST-SCUOLA, VIGILANZA IN MENSA E POST MENSA PER GLI ALUNNI 
DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE STATALI CITTADINE PER L'A.S. 
2024/2025, il  CIG è B207B21E2A 

• le prestazioni verranno rese e si prevede saranno esigibili entro il 2024; 

• si provvederà in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013; 

5. di comunicare a Kaleidoscopio Soc. Coop. Sociale CF 02276880347 l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
6. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 
7. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Misura non generazionale 
né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6855 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DI SPESA PER I SERVIZI DI PRE-SCUOLA, POST-SCUOLA, 
VIGILANZA IN MENSA E POST MENSA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
PRIMARIE E SECONDARIE STATALI CITTADINE PER L'A.S. 2024/2025. 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 
 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

VAR.   +   
16.516,50 

impegno 
6935/2024 

10406165 SERVIZI PER LA 
SCUOLA: SERVIZI 
SCOLASTICI 
INTEGRATIVI - 
RIL.IVA 
 

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari 
n.a.c. 

2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


